
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 486 del 

11-12-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  219  del  11-12-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  486  del  11-12-2017 

 

OGGETTO: 

Lavori per la messa a dimora di otto pali di pubblica illuminazione, 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 6, comma 2 lett. b) del Regolamento 

per l'affidamento di Contratti Pubblici di importo inferiore a Euro 

40.000,00, alla ditta Pedalino Filippo 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. 
Giuseppe Marino che qui integralmente si trascrive; 
PREMESSO: 
- che su direttiva dell’Amministrazione Comunale occorre eseguire dei lavori urgenti 
consistenti nell’istallazione di otto pali di pubblica illuminazione, da collocare così come 
segue: 
- n°3 pali in via Nazionale; 
- n°1 palo in via Gaetano Costa; 
- n°4 pali presso il Polisportivo Coperto sito in via Gaetano Costa. 
- che si ritiene opportuno affidare l’esecuzione dei predetti lavori ai sensi dell’art. 6, 
comma 2 lett. b), del “Regolamento per l’affidamento di Contratti Pubblici di importo 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 486 del 

11-12-2017 
Pag. 2 

inferiore a € 40.000,00” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°9 del 
16/03/2017; 
- che per l’affidamento dei lavori in argomento si è fatta un’indagine di mercato, 
chiedendo per le vie brevi due preventivi, agli atti di questo Ufficio, a due operatori 
economici operanti in zona; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dei suddetti lavori, risulta economicamente più 
vantaggiosa l’offerta della Ditta Pedalino Filippo, con sede a Castrofilippo C.da Babilonia, 8 
P.I. 01868640846, che ha offerto il prezzo più basso, per un totale complessivo di €.6.100,00 
iva inclusa; 
DATO ATTO: 
-che il n° identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP (Autorità Vigilanza Contratti 
Pubblici) per la procedura in argomento, è il seguente: ZA72132256 ; 
-che la suddetta ditta è inserita nell’albo delle imprese di fiducia del Comune di Castrofilippo; 
RITENUTO di dover affidare i lavori di che trattasi, alla ditta Pedalino Filippo, con sede a 
Castrofilippo C.da Babilonia, 8 P.I. 01868640846, ai sensi dell’art. 6, comma 2 lett. b) del 
predetto Regolamento per l’affidamento di Contratti Pubblici, per l’importo di €.6.100,00 IVA 
compresa; 
ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Per tutto quanto sopra, 

PROPONE 
 
1) Di affidare i lavori consistenti nell’istallazione di otto pali di pubblica illuminazione, alla 
ditta Pedalino Filippo, con sede a Castrofilippo C.da Babilonia, 8 P.I. 01868640846, il tutto 
per un totale complessivo di € 6.100,00, da realizzare a perfetta regola d’arte, per come 
specificato nel preventivo di spesa, così come segue: 
- n°3 pali in via Nazionale; 
- n°1 palo in via Gaetano Costa; 
- n°4 pali presso il Polisportivo Coperto sito in via Gaetano Costa.; 
2) Di dare atto che la somma di € 6.100,00 IVA compresa è stata impegnata con D.D. n. 
18/17 facendola gravare sul cap.2007 “Spese per Pubblica illuminazione” codice bilancio 
17.01-1.03.02.05.004 Esercizio finanziario 2017; 
3) Di dare atto che la spesa è congrua; 
4) Di provvedere, con separato provvedimento di liquidazione, al pagamento della somma 
spettante alla ditta Pedalino Filippo, dopo l’avvenuta realizzazione dei lavori in argomento, e 
dietro presentazione della relativa fattura; 
5) Di dare atto che la suddetta ditta, ai sensi della legge N. 136/2010 e ss.mm.ii (tracciabilità 
dei flussi finanziari), dovrà comunicare gli estremi del C.C. Bancario/Postale dedicato sul 
quale dovranno confluire le somme relative al pagamento dei lavori in parola; 
6) Dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 
7) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 
pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del 
D.Lgs. n°50/2016. 
8) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto 
di interesse neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 486 del 

11-12-2017 
Pag. 3 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 
2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto 
di interesse neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza. 
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Marino Giuseppe f.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 486 del 

11-12-2017 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì             
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Imp. 21.1 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 11-12-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 486 del 

11-12-2017 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


